und die Erschliessung mit dem ÖV werden so koordiniert, dass eine verstärkte
Siedlungsentwicklung vor allem ausserhalb von Grosszentren in Zonen mit gutem
ÖV-Angebot, also entlang von ÖV-Achsen, stattfindet.

• Alternativszenario 3 (Extrem): Die Siedlungsentwicklung geht verstärkt in
die Fläche, ausserhalb der Grosszentren

Für Szenarien neu berechnet: Einwohner, Arbeitsplätze, Erwerbstätige

Folie 402. Juli 2014

Differenzen zwischen Alternativszenario 1 und Basisszenario (in %)

Erläuterung: z.B. <=0 bedeutet zwischen 0% und -10%, <=10 bedeutet zwischen 0% und 10%,
<=-10 bedeutet zwischen -10% und -20%, usw.

Einwohner

Beschäftigte

Folie 502. Juli 2014

Differenzen in der Einwohnerzahl zwischen Alternativszenario 2 und Basisszenario (in %)

Einwohner

Beschäftigte

Folie 602. Juli 2014

Differenzen in der Einwohnerzahl zwischen Alternativszenario 3 und Basisszenario (in %)

Einwohner

Beschäftigte

Folie 702. Juli 2014

Die Gesamtwirkungen der betrachteten Siedlungsvarianten
auf die ÖV- und MIV- Nachfrage

Alternativszenario 1: LIV profitiert

Alternativszenario 2, 3: Zielwahleffekte dominierend

   Anzahl Wege Personenkilometer Mittlere
Reiseweite

Siedlungsvariante  [Wege/Tag]
[%]

[Pkm/Tag]
[%]

[%]

„Urbane
Verdichtung“

ÖV + 27‘463
+ 0.9%

+ 997‘007
+ 1.3%

+ 0.4%

MIV -75‘216
- 0.5%

- 1‘737‘751
- 0.8 %

- 0.3%

„Verkehrs-
erschliessung“

ÖV + 39‘963
+ 1.3%

+ 2‘956‘038
+ 3.9%

+ 2.5%

MIV -9‘199
- 0.1%

- 4‘931
- 0.0 %

+ 0.1%

„Entwicklung in
der Fläche“

ÖV + 56‘149
+ 1.9%

+ 7‘379‘220
+ 9.7%

+ 7.6%

MIV +14‘607
+ 0.1%

+ 1‘935‘026
+ 0.9 %

+ 0.8%

Folie 802. Juli 2014

Netzbelastungen: Veränderung gegenüber Basisszenario

Alternativszenario 1 (Urbane Verdichtung):
Gesamtwirkung ÖV (+1,3%)

Alternativszenario 2 (Öffentlicher Verkehr):
Gesamtwirkung ÖV (+3,9%)

Alternativszenario 3 (Extrem): Gesamtwirkung ÖV (+9,7%)

Folie 902. Juli 2014

Netzbelastungen: Veränderung gegenüber Basisszenario

Alternativszenario 1 (Urbane Verdichtung):
Gesamtwirkung MIV (-0,8%)

Alternativszenario 2 (Öffentlicher Verkehr):
Gesamtwirkung MIV (-0.001%)

Alternativszenario 3 (Extrem): Gesamtwirkung MIV (+0,9%)

Folie 1002. Juli 2014